РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 О проведении конкурса среди журналистов
и средств массовой информации «Хрустальный барс-2013»
В целях формирования устойчивого интереса и объективного отношения населения Республики Хакасия к деятельности Верховного Совета Республики Хакасия и поощрения журналистов и средств массовой информации за продвижение идей парламентаризма в Республике Хакасия

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести конкурс среди журналистов и средств массовой информации на лучшее освещение в средствах массовой информации деятельности Верховного Совета Республики Хакасия «Хрустальный барс-2013».

2. Утвердить Положение о конкурсе среди журналистов и средств массовой информации «Хрустальный барс-2013» (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению указанного конкурса (приложение 2).

4. Опубликовать настоящее Постановление в республиканских газетах «Хакасия» и «Хабар», а также разместить его на сайте Верховного Совета Республики Хакасия в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия Ю.А. Шпигальских.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

 Председатель

Верховного Совета

Республики Хакасия                                                                В.Н. Штыгашев

 г. Абакан

___ ____________ 2013 года

 № _______

       Приложение 1

       к постановлению

       Президиума Верховного Совета

       Республики Хакасия

       от ___ ____________ 2013 года

       № _____

П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе среди журналистов и средств массовой информации
«Хрустальный барс-2013»

1. Задачи и условия конкурса

1.1. Конкурс среди журналистов и средств массовой информации «Хрустальный барс-2013» (далее – конкурс) решает следующие задачи:

- объективное и систематическое освещение деятельности Верховного Совета Республики Хакасия в средствах массовой информации (далее – СМИ);

- популяризация деятельности Верховного Совета Республики Хакасия среди жителей Республики Хакасия;

- стимулирование творческой активности и роста компетентности журналистов и редакций СМИ в области развития парламентаризма в Хакасии;

- формирование партнерского пула журналистов.

1.2. Конкурс организует и проводит Верховный Совет Республики Хакасия.

1.3. Предметом конкурса являются материалы (публикации в СМИ, теле- и радиосюжеты, теле- и радиопрограммы, информационные материалы, фоторепортажи) о деятельности Верховного Совета Республики Хакасия.

1.4. Материалы, представленные на конкурс, должны быть опубликованы или размещены в СМИ в период с 01 января 2013 года по 20 ноября 2013 года включительно.

1.5. Участниками конкурса могут быть журналисты и СМИ Хакасии, журналисты федеральных СМИ и иных регионов Российской Федерации, федеральные и региональные СМИ, освещающие деятельность Верховного Совета Республики Хакасия.

2. Порядок, условия и сроки подачи заявок на участие в конкурсе

2.1. Заявка на участие в конкурсе подаётся в произвольной форме и  должна содержать краткую информацию об участнике конкурса, его полный почтовый адрес, контактный телефон, адрес электронной почты.

2.2. Материалы представляются редакциями периодических печатных изданий, организаций, осуществляющих теле- и (или) радиовещание, электронных СМИ и журналистами в следующем порядке:

2.2.1. Публикации в периодических печатных изданиях представляются в отсканированном или ксерокопированном формате в двух экземплярах и в формате PDF на электронном носителе с приложением справки об опубликовавшем их органе и с указанием даты публикации.

2.2.2. Видеозапись телесюжетов представляется в одном экземпляре в формате  AVI  на носителе DVD с текстовой расшифровкой в двух экземплярах, а также один экземпляр текстовой расшифровки представляется на электронном носителе.

2.2.3. Аудиофайл в формате MP3 с записью радиосюжета представляется в одном экземпляре с текстовой расшифровкой в двух экземплярах.

2.2.4. Редакциями организаций, осуществляющих теле- и (или) радиовещание, наряду с материалами, перечисленными в подпунктах 2.2.2 и 2.2.3 настоящего Положения, представляются эфирные справки, которые включают в себя:

- наименование телеканала (радиостанции);

- название передачи, в ходе которой прошел указанный сюжет;

- дату и время выхода передачи (сюжета) в эфир;

- хронометраж передачи (сюжета);

- подпись руководителя и печать организации.

2.3. В качестве конкурсных материалов не рассматриваются рекламные материалы (теле- и радиоролики, макеты в печатных изданиях, а также информационные материалы, опубликованные в печатных изданиях и вышедшие в теле- и радиоэфире на коммерческих условиях).

2.4. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 21 ноября 2013 года включительно (для почтовых отправлений – соответственно 15 ноября по почтовому штемпелю, с пометкой «конкурс») по следующему адресу: г. Абакан, пр. Ленина, 67, Верховный Совет Республики Хакасия, каб. 305, начальник отдела по информационной политике и связям с общественностью Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия.

2.5.Заявки на участие в конкурсе могут быть поданы как главными редакторами средств массовой информации, так и самими авторами.

3. Критерии выбора победителей конкурса и порядок оценки
    материалов, представленных на конкурс

3.1. Материалы, представленные на конкурс, оцениваются исходя из следующих требований:

- актуальность и значимость темы;

- аргументированность изложения и глубина раскрытия темы;

- объективность подачи материала;

- систематическое освещение деятельности Верховного Совета Республики Хакасия;

- профессионализм и компетентность автора или СМИ в освещении тем, касающихся деятельности Верховного Совета Республики Хакасия.

3.2. Отбор номинантов для участия в конкурсе по каждой номинации осуществляется на основании заявки СМИ или автора на участие в конкурсе.

3.3. Решение по определению победителей конкурса принимает организационный комитет по подготовке и проведению конкурса с учётом мнения депутатов Верховного Совета Республики Хакасия.

4. Конкурсные номинации

Конкурс объявляется по следующим номинациям:

- «Лучший парламентский корреспондент» в разделах СМИ : газета, информационное агентство, интернет-СМИ;

- «Лучший парламентский корреспондент» в разделах СМИ: телевидение и радио;

- «Лучший парламентский партнер – редакция СМИ»;

- «Лучший парламентский партнер – редакция муниципального СМИ»;

- Гран-При конкурса «Хрустальный барс» – за особые заслуги или достижения в продвижении идей развития парламентаризма в Республике Хакасия и популяризации результатов деятельности Верховного Совета Республики Хакасия. Победитель в данной номинации может быть предложен депутатами Верховного Совета Республики Хакасия не только из числа заявленных участников конкурса.

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги конкурса подводятся не позднее 01 декабря 2013 года.

5.2. Победителям конкурса вручаются дипломы и денежные премии в размере:

- «Лучший  парламентский  корреспондент»  –  две  премии  в  размере 40 тыс. рублей каждая;

- «Лучший парламентский партнер – редакция СМИ» – одна премия в размере 30 тыс. рублей;

- «Лучший парламентский партнер – редакция муниципального СМИ» – одна премия в размере 30 тыс. рублей;

- Гран-при конкурса «Хрустальный барс» – статуэтка «Хрустальный барс» и премия в размере 50 тыс. рублей.

5.3. Фракции политических партий, представленных в Верховном Совете Республики Хакасии, вправе учредить специальные призы участникам конкурса.

5.4. Торжественная церемония объявления итогов конкурса и награждения победителей пройдет в г. Абакане на сессии Верховного Совета Республики Хакасия в декабре 2013 года.

5.5. Информация о победителях конкурса размещается на официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия: www.vs19.ru

6. Организационный комитет по подготовке и проведению конкурса

6.1. Для подготовки и проведения конкурса образуется организационный комитет из числа депутатов Верховного Совета Республики Хакасия и работников Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия.

6.2. Председателем организационного комитета является первый заместитель Председателя Верховного Совета Республики Хакасия.

7. Вопросы организации конкурса

7.1. Положение о конкурсе среди журналистов и средств массовой информации «Хрустальный барс-2013» публикуется в региональных печатных изданиях и размещается на сайте Верховного Совета Республики Хакасия не позднее 01 апреля 2013 года. Публикация Положения считается объявлением конкурса.

7.2. Разъяснения и консультации по вопросам проведения конкурса осуществляются отделом по информационной политике и связям с общественностью Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия, тел.: 22-37-82,   22-51-37;

e-mail  denisvb@vskhakasia.ru
            ovn@vskhakasia.ru

8. Финансовое обеспечение конкурса

Финансирование затрат на организацию конкурса и награждение победителей осуществляется за счёт средств республиканского бюджета Республики Хакасия, предусмотренных на финансирование деятельности Верховного Совета Республики Хакасия.

 Приложение 2

       к постановлению

       Президиума Верховного Совета

       Республики Хакасия

       от ___ ____________ 2013 года

       № _____

С О С Т А В
организационного комитета
по подготовке и проведению конкурса среди журналистов
и средств массовой информации «Хрустальный барс-2013»

Шпигальских                         – первый заместитель Председателя Верховного Совета

Юрий Александрович                          Республики Хакасия

 (председатель организационного комитета)

 Майтаков                               – руководитель Аппарата Верховного Совета Республики   Георгий Григорьевич                                                                                                Хакасия

(заместитель председателя организационного комитета)

Комаров                                – заместитель Председателя Верховного Совета Республики            Сергей Владимирович                   Хакасия –  председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой политике

 Могилина                              – заместитель Председателя Верховного Совета Республики Светлана Викторовна                       Хакасия –председатель комитета Верховного Совета   Республики Хакасия по конституционному законодательству,

 государственному строительству, законности  и правопорядку

Карпова                                 – председатель комитета Верховного Совета Республики Лариса Борисовна                                          Хакасия по культуре, образованию и науке

Керженцев                             – председатель комитета Верховного Совета Республики Владимир Николаевич                   Хакасия по аграрной политике,   продовольствию и   землепользованию, руководитель фракции

Коммунистической партии Российской Федерации

 в Верховном Совете Республики Хакасия

Старостин                              – председатель комиссии Верховного Совета Республики Валерий Николаевич               Хакасия по Регламенту, руководитель фракции ЛДПР в  Верховном Совете Республики Хакасия

Ширковец                               – руководитель фракции «Патриоты России» в Верховном Ольга Валериановна                  Совете Республики Хакасия

Дудко                                     – руководитель фракции «Справедливая Россия» в Верховном Николай Михайлович                 Совете Республики Хакасия

  Николаев                               – начальник отдела по информационной политике и связям с

Олег Викентьевич                    общественностью Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия